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Öz 

Ülkelerin ekonomik açıdan giderek gelişmeleri enerjiye olan ihtiyacı da hızla 

arttırmaktadır.  Bu nedenle ülkeler bir yandan alışılmış enerji kaynaklarından daha 

ekonomik yararlanma yollarını diğer yandan da yenilenebilir enerji kaynaklarından da-

ha kapsamlı olarak faydalanma şekillerini araştırmaktadırlar. Jeolojik yapısı uygun olan 

zengin jeotermal kaynakların bulunduğu ülkelerde artan enerji ihtiyacını karşılamak 

amacıyla jeotermal enerji alternatif bir kaynak olarak araştırılmakta ve hızla 

geliştirilmektedir. Dünya’da jeotermal enerjinin doğrudan kullanım uygulamalarının 

kurulu kapasite dağılımları incelendiğinde (MWt), 2015 yılı verilerine göre sera ısıtması 

%2,6’lık bir dilime sahip olarak belirlenmiştir. Türkiye’de toplam 1559 adet jeotermal 

kuyusundan 961’inin Ege Bölgesi’nde olduğu bilinmektedir. Ayrıca ülkemizde toplam 

sera alanı yaklaşık 2214 dekar ve tahmini gücü yaklaşık 390 MWt olup, Simav’daki top-

lam sera alanı ise 310 dekar ve tahmini gücü yaklaşık 61 MWt’dir. Ülkemiz tarım 

sektöründe seracılık ekonomik açıdan önemli bir yere sahiptir. Kütahya’nın Simav ilçesi, 

jeotermal enerji ile ısıtılan seralar bakımından Türkiye’nin önemli yörelerinden birisidir. 

Bu çalışmada, Dünya’da ve Türkiye’de jeotermal enerji ve seracılığın önemi 

vurgulanmıştır. Ayrıca jeotermal enerjinin Simav yöresindeki seralarda kullanımı ve bu 

seraların yöre ekonomisine olan ekonomik ve sosyal etkileri incelenmiştir. Yapılan 

incelemeler sonucunda Simav’daki jeotermal enerjinin toplam 257.4 dekarlık sera 

alanının ısıtılmasında kullanıldığı ve yörede yılda iki defa üretim yapılarak ortalama 1 

dekardan 25 ile 30 ton arasında ürün alınabildiği belirlenmiştir. Jeotermal kaynağın 

seracılıkta ısıtma amaçlı kullanılması, tarım sektörü için ekonomik ve çevresel fayda 

sağlayan bir yenilik olarak ele alınmak durumundadır. Bu yüzden modern seracılık uy-

gulamalarına geçilmesi bir zorunluluk olmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Isıtma, Jeotermal Enerji, Seracılık, Simav, Tarım 

 



  

460   

                                                                         Melis ÇERÇİOĞLU & Hasan ŞAHİN 

 

 

Abstract 

As the countries grow up financially, their energy needs also increase fast. 

Therefore the countries are searching for both the ways to benefit from usual energy 

sources and how they can use the renewable energy extensively. Geothermal energy as 

an alternative source to supply increasing energy needs of countries which have suitable 

geological structure and the rich geothermal sources are investigated and developing 

rapidly. According to the datas of 2015, greenhouse heating is determined as 2.6% when 

analyzing the distribution of installed capacity of direct use  of geothermal energy appli-

cations in the world (MWt). It has been known that total geothermal wells in Turkey are 

1559 pieces and 961 pieces of these are in the Aegean region. In addition, the total green-

house area of our country is approximately 2214 decares and estimated energy is ap-

proximately 390 MWt; the total greenhouse area of Simav is 310 decares and estimated 

energy is approximately 61 MWt. The greenhouse cultivation has an economically im-

portant role in the agricultural sector of our country. Simav district of  Kutahya is one of 

the most important region in Turkey in terms of greenhouse heating with geothermal 

energy. In this study, it was emphasized that the importance of geothermal energy and 

greenhouse cultivation in the World and Turkey. Morover, the use of geothermal energy 

in greenhouses of Simav region and the economic and social effects of these greenhouses 

on the local economy have been investigated. The results show that geothermal energy 

in Simav is used to heat 25.74 ha total greenhouse area and averagely yield was found 

between 2.5 and 3 tons per hectare with production of twice a year. The use of geother-

mal energy source for greenhouse heating provides economic and enviromental benefits 

in the agricultural sector. Hence, the implementation of modern greenhouse treatments 

has become a necessity. 

Keywords: Agriculture, Geothermal Energy, Greenhousing, Heating, Simav  

 
1. JEOTERMAL ENERJİ 

Jeotermal enerji, yerkabuğunun çeşitli 

derinliklerinde birikmiş ısının oluşturduğu, 

sıcaklıkları sürekli olarak bölgesel atmosferik 

ortalama sıcaklığın üzerinde olan ve çevre-

sindeki normal yeraltı ve yerüstü sularına 

göre daha fazla erimiş mineral, çeşitli tuzlar 

ve gazlar içerebilen sıcak su ve buhar olarak 

tanımlanabilir (Çetin, 2014). Jeotermal kay-

naklar ile; elektrik enerjisi üretimi, merkezi 

ısıtma, merkezi soğutma, sera ısıtması vb. 

ısıtma/soğutma uygulamaları, proses ısısı 

temini, kurutma işlemleri gibi endüstriyel 

amaçlı kullanımlar, karbondioksit, gübre, 

lityum, ağır su, hidrojen gibi kimyasal madde-

lerin ve minerallerin üretimi, termal turizmde 

kaplıca amaçlı kullanım, düşük sıcaklıklarda 

(30 oC’ye kadar) kültür balıkçılığı, mineraller 

içeren içme suyu üretimi gibi uygulama ve 

değerlendirme alanlarında kullanımlar ger-

çekleştirilmektedir (Tunçbilek, 2015).  Dün-

ya’da var olan enerji kaynakları hızla tüken-

mektedir. Buna karşılık yeni enerji kaynakları 

arama ve bulma, bunu kullanma yolları araş-

tırılmaktadır. Dolayısıyla ülkeler, bir yandan 

alışılmış enerji kaynaklarından daha ekono-

mik yararlanma yollarını ararken, diğer yan-

dan da yenilenebilir enerji kaynaklarından 

çok kapsamlı biçimde faydalanma yollarını 

araştırmaktadırlar. Gerçekten de son yıllarda 

yenilenebilir enerji (jeotermal, güneş, rüzgâr, 

hidrojen, gelgit gibi) kaynakları ekonomik 

olarak kullanılmaya başlanmıştır. Söz konusu 

kaynaklardan daha ekonomik yararlanmak 

için de, araştırmalar devam etmektedir (Mol-

lahüseyinoğlu, Onat, Onar ve Okuyan, 2005). 

Üretim harcamaları içinde ısıtmanın payı 

%60’lara kadar yükseldiğinden, seracılıktaki 

başarı bu oranın düşürülmesine bağlıdır. Bu-

nun en etkin yolu ise doğal ısı kaynaklarından 

yararlanmaktır. Nitekim son yıllarda seracılı-

ğın yaygın olduğu diğer birçok ülkede olduğu 

gibi, Türkiye’de de jeotermal enerjiye talep 

giderek artmaktadır (Karaman ve Kurunç, 

2004).   

Örtü altı tarımı, açık alan üretimine 

göre daha fazla girdi kullanarak birim alan-

dan daha fazla ürün almayı hedefleyen bir 
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yetiştiricilik şekli olup, çevre koşullarını dene-

tim altında tutarak bitkilerin mevsimleri dı-

şında yetiştirilmesine olanak sağlar. Seralarda 

sıcaklık, ışık, oransal nem ve CO2 konsantras-

yonu kontrol edilmesi gereken başlıca iklim 

parametreleridir. Bu parametrelerin bir bü-

tünlük içerisinde değerlendirilmesi ve bitkile-

rin optimum istekleri doğrultusunda sağlan-

masıyla nitelik ve nicelik açısından ürün artışı 

sağlanabilmektedir. Sıcaklık faktörü bitki 

gelişimi üzerinde çok önemli etkilere sahiptir. 

Sıcaklık bir taraftan bitki bünyesindeki birçok 

fizyolojik faaliyeti denetlemekte, diğer taraf-

tan da bitkinin içinde yaşadığı ortamı oluştu-

ran toprağı etkilemektedir (Gençtan, 1989). 

Seralarda sıcaklık değerinin uygun sistemler 

kullanılarak istenilen değerlerde tutulması 

modern yetiştiriciliğin gereklerindendir. Sera 

içi iklimini oluşturan öteki unsurların da uy-

gun değerlerde olması koşulu ve yetiştirilen 

bitki için izin verilen en yüksek sıcaklığı aş-

mamak kaydıyla, sera içi sıcaklık derecesinde 

her 10 oC’lik artışın bitki gelişmesini yaklaşık 

iki kat attırdığı bilinen bir gerçektir (Yağcıoğ-

lu, 2005).   

Ülkemizin kalkınmasıyla birlikte ar-

tan enerji tüketimine bağlı olarak ortaya çıkan 

çevre sorunları konusunda toplumun duyarlı-

lığı hızla arttığından, günümüzde çevreye en 

az zarar verecek kaynak kullanımının seçimi, 

teknik ve ekonomik etmenler kadar önemli-

dir. Enerji sıkıntısı çekilen Türkiye’de ucuz ve 

yenilenebilir gibi olumlu özellikleri nedeniyle 

doğal bir enerji kaynağı olan jeotermal enerji 

kaynaklarının önemi her geçen gün daha da 

artmaktadır.  Uzun ömürlülük ve düşük ma-

liyet etkenlerinin yanı sıra çevre sorunları 

açısından da jeotermal enerjinin fosil enerji 

kaynaklarına göre tartışmasız üstünlükleri 

vardır. Seraların jeotermal kaynaklarla ısıtıl-

ması teknik ve çevre ile ilgili bir takım önlem-

ler alındığı takdirde, ısıtma giderlerini asgari-

ye indirecek ekonomik bir yetiştiricilik olana-

ğı sağlamakla birlikte, sera alanlarımızın art-

masına da yardımcı olacaktır (Karaman ve 

Kurunç, 2004).   

 

2. DÜNYA’DA JEOTERMAL ENERJİ 

Dünya nüfusunun hızla artması, hızlı 

sanayileşme gibi etkenler enerji alanındaki 

yatırımları, bilimsel ve teknolojik çalışmaları 

etkilemektedir.  Uluslararası bir boyut kaza-

nan bu enerji sorununun çözülmesi için yeni 

enerji kaynaklarının bulunması ve geliştiril-

mesi gerekmektedir.  Şu sıralar enerji ihtiyacı-

nın büyük bir kısmını teşkil eden fosil kökenli 

yakıtların ham maddesi olan petrol rezervle-

rinin sınırlı olması ve 21. yüzyılın ilk yarısı 

içinde bu fosil kökenli yakıtların tükenmesi 

kaçınılmazdır.  Bu açıdan, dünya ülkeleri yeni-

lenebilir enerji kaynakları arayışını hızlandırıp 

daha çok yararlanma yollarını araştırırken 

daha farklı ve yeni enerji kaynakları bulmak 

durumundadır (Kellegöz ve Özkan, 2004).
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Şekil 1. Dünya’daki önemli jeotermal kuşaklar (Şimşek, 2015) 

 

Çin, Amerika Birleşik Devletleri, 

İsveç, Türkiye ve Almanya doğrudan 

kullanım kurulu kapasitesinin büyüklüğüne 

göre ilk beş ülkedir. Toplam 46620 MWt 

kapasiteye sahip bu beş ülke, dünya 

kapasitesinin % 66.28’ini oluşturmaktadırlar. 

Bunun doğal sonucu olarak bu beş ülke, yıllık 

enerji kullanımında dünya kullanımının % 

63.6’sını kapsamaktadır (Lund ve Boyd, 2015).

 

Tablo 1. Dünyada jeotermal kaynağın doğrudan kullanımında ilk 5 ülke sıralaması 

(Lund ve Boyd, 2015) 

 

Ülke MWt TJ/yıl 

Çin 17870,00 174352,00 

Amerika Birleşik Devletleri 17415,91 75862,20 

İsveç 5600,00 51920,00 

Türkiye 2886,30 45126,00 

Almanya 2848,60 19531,30 

Toplam 46620,81 366791,5 

 

Dünya’da doğrudan kullanım 

uygulamalarının 2015 yılındaki toplam enerji 

kullanımı yüzdelerine göre en yüksek 

kullanım %70.9 ile jeotermal ısı pompası 

uygulamasıdır (Şekil 2).
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Şekil 2. Dünya’da doğrudan kullanım uygulamalarının kurulu kapasite dağılımı (MWt) 

(Lund ve Boyd, 2015) 

 

Jeotermal enerjiden elektrik 

üretiminin 1950-2015 yılları arasındaki 

değerlerine göre (Tablo 2); 70’li yıllardan 

itibaren artış eğiliminde olan jeotermal 

kaynakların enerji sektöründeki miktarı, 90’lı 

yıllardan itibaren hızlanarak devam etmiştir. 

2015 yılında 12635 MWe değerine ulaşan bu 

kapasitenin, 2020 yılında 21443 MWe olacağı 

öngörülmektedir. Üretilen enerji ise 2015 yılı 

itibariyle 73549 GWh’tır. 

Dünya’da 34 ülkede yapılan jeotermal 

sera ısıtılmasında lider ülkeler Türkiye, 

Macaristan, Rusya, Çin ve İtalya’dır. 

Seralarda üretilen ana ürünler sebze ve 

çiçeklerdir. Fakat Amerika Birleşik 

Devletleri’ndeki ağaç fideleri ve İzlanda’daki 

muz bahçeleri gibi uygulamalar 

bulunmaktadır (Lund, Freestonb ve Boyda, 

2011). Jeotermal enerjinin tarımsal amaçlı 

kullanımında Macaristan, Makedonya, 

Bulgaristan, Sırbistan gibi Avrupa ülkeleri 

dikkat çekmektedir (Popovski ve Vasilevska, 

2003).  

Dünya’daki bazı jeotermal seralara ait 

toplam alanlar içerisinde en yüksek alana 

sahip ülke Amerika Birleşik Devletleri iken, 

Türkiye bu sıralamada 16. olarak yer almıştır. 

Almanya, Portekiz ve Belçika ise en az alana 

sahip ülkeler olmuştur. (Günerhan, 2011). 

 

Tablo 2. Jeotermal enerjiden elektrik üretiminin yıllara göre gelişimi (Bertani, 2015) 

Yıl Kurulu Kapasite (MWe) Üretilen Enerji (GWh) 

1950 200  

1955 270  

1960 386  

1965 520  

1970 720  

1975 1180  

1980 2110  

1985 4764  

1990 5834  
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1995 6832  

2000 7972 49261 

2005 8933 55709 

2010 10897 67246 

2015 12635 73549 

2020 21443  

 

3. TÜRKİYE’DE JEOTERMAL 

ENERJİ VE SERACILIK 

Türkiye için önemli yenilenebilir ener-

ji kaynaklarından birisi jeotermal enerjidir. 

Uygun jeolojik durumundan dolayı Türkiye 

yüksek bir jeotermal potansiyel bulunmakta-

dır. İlk jeotermal çalışmalar Türkiye’de 1960’lı 

yıllarda başlamış olup günümüze kadar 227 

jeotermal alan çalışması yapılmıştır. Bu alan-

larda 1500’e yakın sıcak ve mineralli su kay-

nağı ve arama-işletme kuyusu bulunmaktadır. 

Türkiye’deki mevcut jeotermal kuyular ve 

kaynakların toplam jeotermal kapasitesi 8000 

MWt değerinde olduğu hesaplanmış, potan-

siyel ise 60000 MWt değerinde olduğu bilin-

mektedir (TJD, 2015). 

Türkiye'de son 50 yılda jeotermal 

araştırmalar elektrik üretimi ve doğrudan 

kullanımlar (konut ısıtma, sera ısıtma, turizm) 

açısından önemli gelişmeler elde edilmiştir. 

Jeotermal kanunu ve yönetmelikler Türki-

ye'de jeotermal faaliyetleri hızlandırmış, özel-

likle elektrik üretimi için tarife uygulaması ve 

MTA'nın faaliyetleri bu sektörün büyümesini 

sağlamıştır (Şimşek, 2015). Türkiye’de elektrik 

üretimi kurulu gücü 2006’da (Kızıldere’de) 15 

MWe iken 2014 yılı sonunda 33 kat artmış ve 

9 adet jeotermal sahada yaklaşık 400 MWe 

değerine yükselmiştir (Mertoğlu, Şimşek ve 

Başarır, 2015). Türkiye elektrik santral kurulu 

güç artış oranında 2010-2015 yılları arasında 

Dünya’da ilk sırayı almıştır (Bertani, 2015).  

Jeotermal enerjinin konut, sera, termal 

tesis ısıtması gibi doğrudan kullanımında 

2935,3 MWt’a ulaşılmış olup konut ısıtmacılı-

ğı 829 MWt, 3130000 m2 sera ısıtması, 638,5 

MWt, termal amaçlı kullanımlar 420 MWt, 

balneolojik kullanım 1005 MWt ve ısı pompası 

uygulamaları 42,8 MWt değerindedir. Ayrıca, 

Kızıldere (Zorlu) ve Salavatlı (Mege) jeoter-

mal santrallerinde yıllık kapasitesi 160000 ton 

olan sıvı karbondioksit ve kuru buz üretimi 

yapılmaktadır (Şimşek, 2015).  

 Türkiye’de jeotermal kaynakların 

yeterli çeşitlilikte kullanılamadığı, kullanımın 

konut ve sera ısıtılmasında yoğunlaştığı 

görülmektedir (Jeotermal Derneği, 2008).  Sera 

ısıtması 2002 yılında 500 dönüm iken 2015 

yılında 3931 dönüme çıkmış, % 686 artış ol-

muştur. Konut ısıtması 2002 yılında 30.000 

konuttan 2015 yılında 114567 konut eşdeğeri-

ne çıkmış, % 281 artış olmuştur. Elektrik üre-

timi 2002 yılında 15 MW iken 2015 yılı sonun-

da 612,83 MW elektriğe çıkmış, % 3985 artış 

olmuştur. Ülke görünür ısı kapasitesinde ise 

2002 yılında 3000 MW’den 2015 yılında 14000 

MW’ e çıkmış % 366 artış sağlamıştır 

(www.enerji.gov.tr/tr-TR/Sayfalar/Jeotermal, 

2016).  

Jeotermal enerji ile sera ısıtma sistem-

leri, jeotermal akışkanın çıkarıldığı bölgeden 

tüketicilerin bulunduğu alanlara taşınması 

için kullanılan elemanlar topluluğu olarak 

değerlendirilir. Bu sistemler teknik özellikle-

rine göre toprak içerisine, toprak yüzeyine 

veya yetiştirme masalarına yerleştirilen ısıtma 

sistemleri, fan ve ısı değiştirici kullanılan hava 

ısıtma sistemleri ve kombine ısıtma sistemleri 

olarak gruplandırılabilir. Isıtma sistemleri 

içerisinde, jeotermal enerji uygulamalarına en 

uygun sistemin, zeminden veya toprak altın-

dan yapılan ısıtma sistemi olduğu belirlen-

miştir. Bu sistemin aynı kaynaktan beslenen 

ortam havası ısıtma sistemi ile desteklenmesi 

en iyi çözümü sağlamaktadır. Toprak ısıtma 

sistemi belirli derinlik ve aralıklarla gömülü 

ve içerisinde sıcak akışkan dolaşan ısıtma 

borularından oluşur. Günümüzde plastik 

malzemelerden yapılmış ısıtma boruları, yük-

sek sıcaklığa dayanıklı ve kolay bir şekilde 

http://www.enerji.gov.tr/tr-TR/Sayfalar/Jeotermal
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döşenebilir olmaları nedeni ile yaygın olarak 

kullanılmaktadır (Öztürk, Yaşar ve Eren, 

2010). 

Seralar; iklim elemanlarını denetim al-

tında tutarak yıl boyunca çeşitli kültür bitkile-

ri ile bunların tohum, fide ve fidanlarını 

üretmek amacıyla cam veya plastik gibi ışık 

geçirebilen malzemelerle örtülen yüksek sis-

temli tesislerdir (Emekli, Büyüktaş ve Büyük-

taş, 2008). Seraların en temel özelliği ısıtma 

sistemine sahip olmalarıdır. Modern seralarda 

ısıtma, havalandırma, sulama ve gübreleme 

bilgisayar kontrolünde yapılır. Seracılık, birim 

alandan yüksek verim sağlayan ve yıl içeri-

sinde düzenli bir istihdam olanağı sunan Tür-

kiye’deki önemli tarımsal faaliyetlerden biri-

dir (Sevgican, Tüzel, Gül ve Eltez, 2000).  

Örtü altı yetiştiriciliği olarak tanımla-

nan seracılık faaliyetleri 19.yüzyılın başların-

da Kuzey Avrupa ülkelerinde başlamış olup, 

II. Dünya savaşından sonra Dünya’da gelişme 

göstermiştir. Türkiye’de ise 1940’lı yıllarda 

Antalya ilinde başlayan seracılık faaliyetleri 

yoğun olarak, Akdeniz ve Ege Bölgeleri’nde 

yapılmaktadır (Kervankıran, 2011).  Ancak 

seracılıktaki esas gelişme 1970’li yıllardan 

sonra olmuştur (Aybak, 1992).  Türkiye İsta-

tistik Kurumu’nun verilerine göre; örtü altı 

alanlarımızın; %95’inde sebze (domates, hı-

yar, biber, patlıcan, kabak), %4’ünde süs bitki-

leri, %1’inde meyve (muz, çilek) yetiştirilmek-

tedir (Kervankıran, 2011).  

Akdeniz ve Ege bölgesinin kıyı kesi-

mindeki iklim özellikleri seracılığa uygun 

olduğundan sera tarım alanları bu kıyılarda 

hızla büyümüştür. Sıcaklık ortalamalarının 

düşük olduğu diğer bölgelerde ise yüksek 

ısıtma giderleri nedeniyle seracılık gelişme-

miştir. Ancak jeotermal kaynaklar, sıcaklık 

ortalamalarının düşük olduğu bölgelerde 

ısıtma maliyetlerini azaltarak seracılığı cazip 

hale getirmiştir. Uygulamalar, jeotermal enerji 

ile ısıtılan seraların sıvı ve gaz yakıtla ısıtılan 

seralara göre çok daha ekonomik olduğunu 

göstermiştir (Milivojevic ve Martinovic, 2003).  

Türkiye’de, sıcaklığı genellikle 70 oC 

ve üzerinde olan jeotermal kaynaklar 

seracılıkta kullanılır (Titiz, 2004). Güney Ege 

Kalkınma Ajansı tarafından hazırlanan bir 

rapora göre Türkiye’de 2811 dekar alanda 

jeotermal seracılık yapılır (Güney Ege 

Kalkınma Ajansı, 2012). Ülkemizin sahip 

olduğu jeotermal enerji potansiyelinin 

bölgeler arası dağılımına bakıldığında (Şekil 

3) Simav havzasının da yer aldığı Ege 

Bölgesinde kuyuların %61.64’üne sahip 

olduğu görülmektedir.

 

 

Şekil 3. Bölgelere göre kuyu dağılımı (Akkuş ve Alan, 2016) 
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Şekil 4. Türkiye’de jeotermal kaynakların dağılımı (Dağıstan, 2013) 

 

Tablo 3. Türkiye’de jeotermal sera alanları ve tahmini güç (Dağıstan, 2013) 

 

Yer 
Sera alanı 

(m2) 

Tahmini güç 

(MWt) 

Afyon 50000 9.80 

Afyon-Sandıklı  81475 15.97 

Ağrı-Diyadin  2000 0.4 

Ankara-Kızılcahamam   500 0.1 

Aydın-Gümüşköy-Germencik-Sultanhisar 134000  19.87 

Denizli-Gölemezli 110000 21.56 

Denizli-Yenicekent 53400 29.94 

Denizli-Sarayköy 152740 29.94 

İzmir-Balçova 17000 3.33 

İzmir-Bergama   80000 18.68 

İzmir-Dikili 880000 172.48 

Kırşehir-Mahmutlu   100000 19.6 

Kütahya-Simav-Eynal   310000 60.76 

Manisa-Salihli   250000 49 

Nevşehir-Kozaklı   67000 13.13 

Urfa-Karaali   424000 33.32 

Yozgat-Sarıkaya 97415 9.29 

Yozgat-Sorgun 47391 2 

Yozgat-Yerköy 10200 11.16 

Yozgat-Boğazlıyan 56916 11.16 

TOPLAM 2,924,037.00  506.7 

 

Ayrıca Hasdemir, Hasdemir, Gül ve 

Ataseven (2014), jeotermal seracılık yapan 

işletmelerin karar verme süreçlerinde etkili 

olan faktörleri belirlemek üzere yürüttükleri 

araştırmada da Afyonkarahisar, Aydın, De-

nizli, İzmir, Kırşehir, Kütahya, Manisa, Nev-

şehir, Şanlıurfa, Yozgat illerinin içerisinde 

olduğu toplam 10 ilin sonuçlarını vermişler-
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4. JEOTERMAL ENERJİNİN 

SİMAV’DAKİ SERALARDA KULLANIMI 

Ege bölgesi jeotermal enerji açısından 

zengin bir potansiyele sahip olup jeotermal 

seracılıkta ilk sırada yer alır (Kendirli ve 

Çakmak, 2010).  Kütahya’nın Simav ilçesi 2014 

yılına göre Türkiye’deki jeotermal sera alanla-

rının %8.8’ine sahiptir. Simav 1568 km² yüz 

ölçüme sahip olup bağlı olduğu Kütahya il 

merkezine 143 km uzaklıktadır. İlçe merkezi-

nin nüfusu 25831’dir (Türkiye İstatistik Ku-

rumu, 2015).  

Akdağ, Eğrigöz Dağı, Şaphane Dağı 

ve Simav Dağı’nın ortasında Simav Grabeni 

olarak adlandırılan çöküntü ovasının güney-

doğusunda yer alan ilçenin denizden yüksek-

liği 825 m olup belediye teşkilatı 1868 yılında 

kurulmuştur. Jeotermal kaynaklar açısından 

ülkemizin önemli bir yerleşimi olan Simav 

havzasındaki jeotermal kaynaklar sıcaklık, 

debi ve basınç değerleri bakımından konut-

larda ısınma, termal turizm, seracılık, endüst-

riyel kullanım ve elektrik üretimi için oldukça 

elverişlidir (Arslan vd., 2006a, 2006b; Köse, 

2005; Maden Tetkik Arama Genel Müdürlüğü, 

2005).  

Günümüzde Simav Belediyesi, tama-

mı Eynal bölgesinde ve toplam sayıları 15 

olan jeotermal kuyularından sağladığı jeoter-

mal akışkanı, ilçe merkezinde bulunan konut-

ların ve Eynal bölgesindeki sera ve kaplıcala-

rın ısıtılmasında kullanmaktadır. Tablo 4’de 

Eynal kaplıcalarında bulunan sıcak su kuyu-

ları ile ilgili bilgiler görülmektedir.

  

Tablo 4. Simav Eynal kaplıcaları sıcak su kuyuları (Mollahüseyinoğlu vd, 2005) 

Kuyu no Yapıldığı yıl Derinlik Kuyu dibi sıcaklığı (oC) Debi Basınç Üretim şekli 

E-1 1985 68.8 142.5 - - Artezyen 

E-2 1985 149.5 158 - - Artezyen 

E-3 1985 150 149 50 2 Artezyen 

EJ-1 1987 725.2 162.4 72 5 Artezyen 

EJ-2 1990 958 157.47 1 - Artezyen 

E-4 1994 220 98 1 - Artezyen 

E-5 1994 300 97 6 - Artezyen 

E-6 1994 196.6 157 60-80 4.5 Artezyen 

E-7 1997 475 58 0.3 - Artezyen 

E-8 1997 205 161 50 4 Artezyen 

EJ-3 1997 424 151 40-60 3.5-4 Artezyen 

E-9 2005 208 98 60 4.5 Artezyen 

E-10 2005 288 108 80-110 4.5 Artezyen 

E-11 2005 502 99 35 3.5 tahmin Artezyen 

E-12 2005 400 84 kompresör 8 -   

Not: Bu debi değerleri sondajların ilk üretim değerleridir. (Mollahüseyinoğlu vd, 2005) 

(www.simav.bel.tr/icerik/hizmetler/belediye-hizmetleri/jeotermal-hizmetler.aspx). 

 

Sıcak su kuyularından çıkarılan (120 
oC-160 oC) kızgın sulu buhar, seperatör tank-

larında gaz ve buharı alındıktan sonra sıcaklı-

ğı 98 oC’ye düşürülür ve 4300 m uzunluğunda 

pompalar aracılığı (özel paket çelik izolasyon-

lu borular) ile toprak altından Simav Eşanjör 

Merkezine 1 oC sıcaklık kaybı ile getirilir. Jeo-

termal sıcak suyun ısısı, eşanjörler yardımı ile 

temiz sıcak suya aktarılarak borular ile şehir 

içine, buradan da bina içi eşanjör ve boyler 

aracılığı ile abonelere temiz sıcak su verilir. 

(www.simav.bel.tr/icerik/hizmetler/belediye-

hizmetleri/jeotermal-hizmetler.aspx).  

Simav ilçesinde seracılığı etkileyen en 

http://www.simav.bel.tr/icerik/hizmetler/belediye-hizmetleri/jeotermal-hizmetler.aspx
http://www.simav.bel.tr/icerik/hizmetler/belediye-hizmetleri/jeotermal-hizmetler.aspx
http://www.simav.bel.tr/icerik/hizmetler/belediye-hizmetleri/jeotermal-hizmetler.aspx
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önemli doğal çevre faktörü düşük sıcaklıktır. 

Simav’da sıcaklık ortalamaları yükselti, enlem 

ve karasallık nedeniyle Akdeniz ve Ege kıyı-

larına göre daha düşük olup seracılık açısın-

dan yeterli değildir. Ancak yöredeki jeotermal 

kaynaklar sayesinde seracılık gelişmeye baş-

lamıştır. Simav’da jeotermal seracılık 1987 

yılında İl Özel idaresi ve Simav Belediyesi 

işbirliği ile ilçe merkezinin 4 km kuzeydoğu-

sundaki alüviyal saha üzerinde bulunan Ey-

nal’da kurulan 500 m2’lik iki cam serada baş-

latılmıştır (Kadıoğlu, 2013).  Simav ilçesi Ey-

nal bölgesinde 2014 yılı verilerine göre toplam 

308.1 dekar plastik sera, 5 dekar ise cam sera 

bulunmaktadır (Türkiye İstatistik Kurumu, 

2015). Ayrıca Simav ilçesi Eynal bölgesinde 

(2015 yılı verilerine göre) 328.3 dekara ulaşan 

seralarda 121 adet üretici ile üretim yapılmak-

tadır. Bu üreticilerden 84’ü, 257.4 dekar olan 

sıcak seralarda yılda iki dönem üretim gerçek-

leştirmektedir. Diğer 37 üretici ise 71 dekarlık 

soğuk seralarda yılda bir dönem olacak şekil-

de üretim yapmaktadır (Tablo 5). Bu da Simav 

yöresine ekonomik anlamda önemli bir katkı 

sağlamaktadır.  

İlçedeki tüm üreticiler 4 Eylül Tarım-

sal Kalkınma Kooperatifi adı altında örgüt-

lenmiştir. Üreticilerin ürünlerini pazarlama 

sorunu yoktur. Ürünler kooperatif aracılığıyla 

Balıkesir, Bursa ve Eskişehir illerine satılmak-

tadır. Üreticilerin tamamı aile işletmesi şek-

linde üretim yapmaktadır.  

Simav jeotermal sahasının harita üze-

rindeki yeri Şekil 5’de görülmektedir. Şekil 

6’da ise sera ısıtılmasında kullanılan jeotermal 

kuyulara ait görüntüler verilmiştir.

 

Tablo 5. Simav Eynal bölgesindeki seralarla ilgili bilgiler 

(Simav 4 Eylül Tarımsal Kalkınma Kooperatifi, kişisel görüşme, 24 Aralık, 2015) 

Sera ısınma  

şekli 

Üretim dönemi  

(yıllık) 

Üretici  

sayısı 

Sera alanı  

(m2) 

Yıllık ortalama  

ürün miktarı (t da-1) 

Sıcak sera 2 84 257.350 25-30  

Soğuk sera 1 37 70.900 20-25 

 

 

 

Şekil 5. Simav jeotermal sahası (Köse, 2007) 
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Şekil 6. Eynal’daki seraların ısıtılmasında kullanılan jeotermal kuyular 

 

Sıcaklık seracılık faaliyetlerini etkile-

yen en önemli iklim elemanıdır (Yenmez, 

2004; Kaya, 2015). Domates ve hıyar yetiştiri-

ciliği yapılan seralarda bitki gelişimi 12-30 oC 

sıcaklıkları arasında olması gerekmektedir 

(Magein, 1992; Kaya, 2015). Simav’da Kasım-

Nisan döneminde ortalama sıcaklıklar 12 
oC’nin altındadır. Diğer aylarda bu değer 12 
oC’nin üzerine çıksa da gün içindeki sıcaklık 

oynamaları nedeniyle yaz mevsimi dışında 

bitkiler için risk devam eder. Bu nedenle sera-

lar sonbahar, kış ve ilkbahar mevsimlerinde 

24 saat boyunca ısıtılır (Kadıoğlu, 2013).  

Jeotermal kuyulardan çıkarılan su, 

çok sıcak olduğundan soğuk su ile karıştırıla-

rak (suyun sıcaklığı 75-80 oC’ye düşürüldük-

ten sonra) seralara verilir. Hava sıcaklığının 

arttığı günlerde seralara verilen suyun sıcak-

lık derecesi daha da azaltılır ve havalandırma-

lar açılır. Havalandırma aynı zamanda bitkiler 

için gerekli karbondioksitin sera içine girme-

sini sağlar. Isıtmada, seraların içine döşenen 

çelik izolasyonlu borular kullanılır (Şekil 7). 

En fazla ısıtma sıcaklık ortalamalarının en az 

olduğu kış mevsiminde yapılır. Seraların bazı-

larında termometre bulunsa da ısıtma sistemi 

seralardaki termometre ölçümüne endeksli 

değildir. Amaç sadece bitkiyi dondan koru-

mak değil, aynı zamanda bitkinin gelişimini 

devam ettirebilmesi için gerekli sıcaklığı sağ-

lamaktır. Oysa ülkemiz seralarındaki ısıtma 

çoğunlukla bitkilerin istediği optimum sıcak-

lığı sağlamak için değil, dondan zarar görme-

lerini önlemek için yapılır (Kadıoğlu, 2013). 

Bunun nedeni ısıtma maliyetlerinin yüksek 

oluşudur. Üst üste bir kaç gün sıcaklığın 10-12 
oC’nin altında kalması verim ve kaliteyi olum-

suz etkiler (Magein, 1992).  

Jeotermal enerjiden sağlanan sıcak su 

seranın içindeki borulara aktarılmakta ve 

seranın ısıtılması bu şekilde sağlanmaktadır. 

Jeotermal enerji ile ısıtılan seralar ait boruların 

şekli ve bu boruların sera içerisindeki yerle-

şimleri Şekil 7 ve Şekil 8 gösterilmiştir.
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Şekil 7. Jeotermal enerji ile sera ısıtma prensibi 

(www.simav.bel.tr/icerik/hizmetler/belediye-hizmetleri/jeotermal-hizmetler.aspx, 2015) 

 

 

 

Şekil 8. Seralardaki ısıtma sistemi 

 

Sera kurulacak sahanın yıllık güneş-

lenme süresi sera içindeki sıcaklığı etkileyen 

faktörlerden biridir (Cebeli ve Kendirli, 2011). 

Bitkiler normal gelişimlerini sürdürebilmeleri 

için belli bir süre güneş ışınlarına ihtiyaç du-

yarlar. Güneşlenme süresinin enerji türünden 

karşılığı günlük ortalama 200 cal/cm2’dir 

(Magein, 1992).  Yaz mevsiminde güneşlenme 

şiddeti ve süresi bitkilere zarar verecek boyut-

lara ulaşır. Sera naylonlarının üzerine atılan 

beyaz renkli madeni bir toz veya perde ile 

gölgeleme yapılır. Amaç direk güneş ışınları-

nın sera içine girişini ve seradaki sıcaklık artı-

şını azaltmaktır. Yaz mevsiminde seraların 

içindeki stabilize yollarda çalışan motorlu 

taşıtların kaldırdığı tozlar sera naylonlarında 

birikir. Bu tozlar güneşlenmeyi kısmen engel-

leyerek gölgeleme çalışmalarına katkı sağlar. 

Ancak diğer mevsimlerde güneşlenme süresi 

azaldığı için sera naylonları tozlardan temiz-

lenmelidir. Günlük ortalama güneşlenme 

şiddeti kışın 165.08; ilkbaharda 351 ve sonba-

harda ise 265.6 cal/cm2’dir (Kadıoğlu, 2013).   

Şekil 9’da üreticilerin seralar için be-

lediyeye ödedikleri metrekare birim fiyatları-

nın yıllara göre değişimi, Şekil 10’da ise ısıtı-

lan sera alanlarına ait yıllık değişim gösteril-

miştir. 2005 yılında yaklaşık 120.000 m2 sera 

alanı jeotermal enerji ile ısıtılırken, 2015 yılı 

sonu itibari ile yaklaşık 280.000 m2’lik sera 

http://www.simav.bel.tr/icerik/hizmetler/belediye-hizmetleri/jeotermal-hizmetler.aspx
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alanının jeotermal enerji ile ısıtıldığı belirlen-

miştir. Böylece son on yıl içerisinde yaklaşık 

2.5 katlık bir artış olduğu gözlenmiştir. Simav 

yöresi zengin bir potansiyele sahip olmasına 

rağmen bu sayılar yeterli değildir. Yörede 

kurulacak olan organize sera bölgesi sayesin-

de daha bilinçli ve modern seralar ile üretim 

yapmak mümkün hale gelecektir. Bu hem 

yöre ekonomisine hem de ülke ekonomisine 

önemli bir katma değer sağlayacaktır. 

 

 

Şekil 9. Jeotermal enerji ile ısıtılan seraların birim fiyatlarının 2005-2015 yılları arası değişimi  

(Simav Belediyesi, 2015) 

 

 

Şekil 10. Jeotermal enerji ile ısıtılan sera alanlarının 2005-2015 yılları arası değişimi 

(Simav Belediyesi, 2015) 

 

4. SONUÇLAR 

Bu çalışma kapsamında, Dünya’da ve 

Türkiye’de jeotermal enerji uygulamaları ve 

bu kaynakların seracılıkta kullanımı ile ilgili 

güncel veriler sunulmuştur. Ayrıca Simav 

yöresindeki jeotermal enerjinin seralarda kul-

lanımı ve bu seraların yöre ekonomisi üzerine 

etkileri incelenmiştir. Araştırmalar sonucunda 

son 10 yıl içerisinde Simav’daki üreticilerin 

jeotermal enerji ile ısıtılan seralar için beledi-
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yeye ödedikleri metrekare birim fiyatlarında 

%400, ısıtılan sera alanları bakımından ise 

yaklaşık %125’lik artış olduğu gözlenmiştir.  

2015 yılı verilerine göre 257.4 dekarlık bir sera 

alanın ısıtılmasında jeotermal enerji kullanıl-

dığı ve yılda iki dönem üretim ile ortalama 

olarak 25-30 t da-1 verim elde edildiği belir-

lenmiştir.  

 Türkiye’de jeotermal enerjinin kulla-

nıldığı seraların gelişmesi başta Ege Bölgesi 

olmak üzere, diğer tüm bölgelerde seracılığa 

önemli katkılar sağlamaktadır. Yörede bulu-

nan jeotermal kaynak ile kaplıca turizmi ve 

konut ısıtılmasının yanında seracılık faaliyet-

lerinde de kullanımı uygundur. Uygun iklim 

şartlarına sahip olan yörenin uygun iklim 

şartları ve sıcak su kaynaklarına sahip olması 

nedeniyle üretim maliyetleri düşmekte ve bu 

durum da seracılık için önemli avantajlar 

sağlamaktadır.  

Günümüzde her mevsim sağlıklı seb-

ze-meyve üretme isteği seracılığı önemli ta-

rımsal faaliyet alanlarından birisi haline ge-

tirmiştir. Yetiştirilen ürünlerin kaliteli ve sağ-

lıklı olması hayati bir öneme sahiptir. Bitkiler 

belirli bir sıcaklığa ihtiyaç duydukları için 

seracılıkta ısıtma önemli bir unsurdur. Simav 

yöresi gece ve gündüz sıcaklık farklarının 

fazla olması, karasal iklime sahip olması ne-

deniyle seraların ısıtılması geleneksel yöntem-

ler ile ekonomik olarak mümkün olmadığın-

dan jeotermal enerji büyük bir avantaj oluş-

turmaktadır.  

Sıcaklıkların özellikle kış aylarında -

10°C’ye kadar düştüğü yörede 12 ay boyunca 

sebze yetiştirebilmek günümüz teknolojileri 

ile yöre ekonomisine önemli bir ekonomik 

gelir sağlamaktadır. Bu durum özellikle yöre-

den ekonomik kaygılarla göç edenlerin yöreye 

tekrar dönüşlerine ve bu sayede yatırımlarla 

ilgili olarak yeniden değerlendirme yapmala-

rına yol açacaktır. Yapılacak yeni yatırımlarla 

istihdam sağlanacak ve bu durum ilçe açısın-

da en önemli sorun olan göç ve işsizliği önem-

li ölçüde azaltacaktır. İlçedeki seracılığın art-

ması ile beşeri ve ekonomik yapı etkilenecek-

tir. 

Simav’da jeotermal enerjinin mevcut 

potansiyeli seracılık faaliyetlerinde tam olarak 

kullanılmamaktadır. İlçede bulunan zengin 

jeotermal kaynak seracılık açısından oldukça 

uygundur. Çevre koşullarının değişken oldu-

ğu düşünüldüğünde seraların bu değişimden 

etkilenmemesi için bilgisayarlı kontrol sistemi 

gerekmektedir. Kurulacak bu yeni seralar ile 

ürünlerde önemli bir verim artışı sağlanacak-

tır. Bunun yanında seralarda domates ve hı-

yar dışında alternatif ürünler yetiştirilerek 

ürün çeşitliliği arttırılacaktır. Sıcaklık, nem, 

ışık, CO2, havalandırma, sulama ve gölgelen-

dirme gibi öğelerden oluşan bu yeni sistem ile 

gerekli girişimler zamandan tasarruf edilerek 

daha hızlı ve enerji kaybı olmadan gerçekleş-

tirilecektir. 

Elde edilen ürünlerin Bursa, İzmir ve 

İstanbul gibi büyük il merkezlerine ve yakın 

mesafedeki Uşak, Balıkesir, Kütahya, Manisa 

gibi il merkezlerine pazarlanması yöre eko-

nomisine önemli katkılar sağlayacaktır. Simav 

ilçesi büyük sanayi merkezlerine oldukça 

uzak olmasına rağmen jeotermal enerjili sera-

cılık faaliyetleri için uygun şartlara ve pazara 

sahiptir.  

Termal turizm açısından da önemli 

bir yer olan Simav’da, bu potansiyel henüz 

tam anlamıyla kullanılmamaktadır. Mevcut 

potansiyel kullanılarak yatırımlar yapılması 

Simav Eynal kaplıcalarını önemli bir turizm 

merkezi haline getirilebilecektir. Bu potansi-

yelin daha etkin bir şekilde kullanılabilmesi 

için kaplıcaların bulunduğu alan özel sektöre 

açılarak, girişimcilerin yatırım yapmasını ve 

tesisleri işletebilmesi olanağı sağlanmalıdır. 

Simav ilçesinin gelişmesini sağlayabilecek 

kaplıcaların sağlık turizmi açısından değer-

lendirilmesi önemlidir. 

Simav ilçesi için jeotermal seracılık, 

yasal, teknik, ticari, ekonomik ve iklimsel 

olarak uygun olsa da; kullanılan jeotermal 

kaynağın ekolojik açıdan güvenli şekilde ber-

taraf edilebilmesi için reenjeksiyon kuyuları 

kullanılması göz ardı edilmemelidir. Ayrıca 

çevre kirliliğini önlemek için toprak, su ve 

bitki ile ilgili daha detaylı araştırmalar yapıl-
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malıdır. 
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